Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Estado de São Paulo

Departamento de Saúde
Vigilância Sanitária Municipal

São Roque, 06 de Maio de 2020.

OFICIO VISA 063/2020
(Resposta ao Ofício Vereador 511/2020)

Em atenção ao solicitado em Ofício em epígrafe informo que, após o

recebimento da denúncia, realizou-se diligência ao estabelecimento em 05 de

Maio.

Após vistoria, constatou-se a regularidade dos parâmetros sanitários de

funcionamento referentes á atividade exercida, e, no que tange às medidas de

controle da Covid-19 não foram encontradas irregularidades.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se

façam necessários.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus votos de estima e apreço.
cu

Atenciosamente, / \ ^

Francisco José da Cruz Neto\

Chefe de Serviço de Saúde - Vigilância Sanitária]
J/SP 255.071

limo. Sr.

Rafael Tanzi de Arauio

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Praça da República, 45 - Centro - São Roque Fone: (11)4784-4894.

e-mail: visa@saoroque.sp.gov.br

cu
OJ
ÒJ
•nf

co

^âmo/ra da ^úlamcía (^m<íátí^ de Soo- ^ía^^ue
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br 1E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br OjD

SâoRoque - 'ATerra doVinho e Bonita por Natureza' \ 0.^

OFÍCIO VEREADOR N« 511/2020

CO

8
São Roque, 27 de abril de 2020.

•-CO

oQ
o5

00 o
cM.g>

Ilustríssimo Senhor Diretor,

8°
Venho, por meio deste, solicitar os bons ofícios g i

de Vossa Senhoria no sentido de tomar providências em relação à denúncia de |l
suposta falta de higiene na Clínica Glock, prejudicando a saúde pública dos CO q>

TÒ m

munícipes.

Chegou ao conhecimento deste Vereador que
o referido estabelecimento médico, localizado na Estrada Municipal Barroca
Funda de n° 1.400, não está plenamente cumprindo com as orientações de §|
saúde referentes à higienização. Como nesse contexto de pandemia todas as i^|
clínicas devem fazer uma limpeza cuidadosa das superfícies e fornecer álcool
em gel aos pacientes, é indispensável que a Vigilância Sanitária fiscalize os ||
estabelecimentos para averiguar se as orientações do Ministério da Saúde
estão sendo rigorosamente seguidas. f I

Na certeza de que dispensará especial atenção
a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

ã>P

oE

CO CO

m (O(0;g
*m 3

Atenciosamente, |i

•O

CO"

'o.

•8
•0)

RAFAEL TANZi DE ARAÚJO l|
Vereador sf

Ao

Ilustríssimo Senhor
FRANCISCO JOSÉ Oâ CRUZ NETO
MD. Diretor do Serviço de Saúde (Vigilância Sanitária) da Estância Turística de
São Roque - SP

PROTOCOLO N° CETSR 27/04/a)20 -12:09 3699/2020/LMF

Sf
8
s
£